クラブ協議会「上期の報告と下期の計画」クラブ協議会「上期の報告と下期の計画」
■クラブ管理運営委員会　　　　　　　　　　 　青﨑　彰
　クラブ活動の調整役として各小委員会の
活動状況を掌握しつつ円滑な運営ができる
ように努めてきました。
　出席委員会では出席率アップを実現。広
報・雑誌・ＩＴ委員会はＨＰの充実と友の
みどころの発表は充実し、例会のプログラ
ムや親睦委員会での納涼家族会、忘年会など新しい試みを
交え精力的に実行していただいています。
　下期はクラブ奉仕フォーラム、ゲスト卓話、観桜会が計
画されています。さらに充実した活動をできますように努
めます。また最近ＲＴへの出席が低いようです。こちらも
参加をお願いします。

■職業奉仕委員会　　　　　　　　　　　　　 田中　和俊
上期
・職場訪問例会を10月31日（月）鹿児島女
子短期大学にて実施。参加者40名
・職業奉仕フォーラムを12月５日（月）に

開催。職業奉仕とは
何かというテーマで
職業奉仕委員会としての考え方の

発表と、グループディスカッションを実施。
下期
・職業奉仕月間である１月30日（月）に「職業奉仕賞」授
賞式を実施。
　島唄研究家の小川学夫（おがわひさお）様
・例会時「職業宣言」を全員で唱和することによる職業倫
理の理解と実践。

■社会奉仕委員会　　　　　　　　　　　　　　 橋元　隆
【上期の報告】
・月２回のRCC例会への指名出席
・RCC「犬猫と共存できる社会をめざす会
鹿児島」のカレンダー販売及び売上金寄
付【100冊を11月28日～12月５日の２週に
かけて会員の皆様に購入協力を頂いた】
・12月18日（土）15：00「鹿児島乳児院」へ　クリスマス
訪問及びプレゼント活動【出席者：RC５名・RAC４
名】
【下期の計画】
・交通安全活動への支援
　　例会に「公益財団法人　鹿児島県交通安全協会」の方
に交通安全活動に関しての講話をしていただき最後に寄
付金の贈呈をする。
・４月の社会奉仕フォーラムにて「NPO法人かごしまおも

会  長  の  時  間 丸山　　修

　お久しゅうございます。思わずこんな
セリフが出て来ます。
　年末年始を経て、本年初めてのホーム
での例会です。新年を迎えたのは、つい
この前でした。あっと言う間に松の内、
鏡開きは終わり、はや２０日も過ぎてし
まいました。
　新暦では、２０日頃を大寒と言い、冬
の最後の節気であり、一年で最も寒さが厳しい時期です。
立春まではもうすぐですが最低気温を観測するのはこの頃
です。健康にはお互い気を付けたいものです。
　鹿児島市内ロータリークラブ新春合同例会が１月１１日
（水）にサンロイヤルホテルで開催されました。我が鹿児
島中央ロータリークラブは８３．２％という、まずまずの
出席率で他クラブに対しても恥ずかしくない数字でした。
会員の皆様有難うございました。鹿児島市内分区他クラブ
からも多数の出席者があり、賑やかな中、身も心も清々し
く感じられる例会でした。
　今年の例会は城西ＲＣの担当で、野田健太郎会長を始め
としてスムーズに進行しました。
　昨年は中央ＲＣの担当で、何かと宇都会長、深野木幹事
を始め、気忙しくクラブを挙げての、お迎え、見送りなど

大変だったこと思い出しました。
　この合同例会、来年は東ＲＣの担当と聞いております。
うまく乗り切って頂きたいと思います。
　また鹿児島東ＲＣの３０周年記念祝賀会が２月４日に山
形屋にて開催されます。子クラブの周年行事と言うことも
あり、当日スケジュールの許す方は多数参加お願い致しま
す。まだ間に合います。宜しくご協力ください。
　さて、話は合同例会に戻りますが、ガバナー挨拶で大重
勝弘ガバナーは、職業奉仕についての話をされました。
ロータリアン一人一人が、心を磨き考えて行動する事があ
らゆるサービスにつながるとのお話で、五大奉仕に「に」
と言う文字を入れる事に気づいたのが、公式訪問の中間の
頃だったと述べられました。
　当クラブへの公式訪問は最後の頃でしたので、例えば「職
業に奉仕」と言って聞かされたことを思い出しました。
　奉仕活動が世間に目立ちがちな団体奉仕に偏りがちな昨
今、自分をしっかり磨き、お互い研鑽を積んだうえでサー
ビスするという個人奉仕に重きを置くというスタンス。
　ガバナーの、ご発言にはＰＥＴＳに参加してから、ブレ
がありません。この「に」を発見してさらに確信されてい
ると思います。
　私自身も会長として年頭に当たり、大重ガバナーの意に
沿って残りの任期、活動したいと思います。

職業奉仕賞授賞式

前回例会出席率
80.77%

本日のプログラム

例会場 山形屋７Ｆ社交室 例会日 毎週月曜日 事務局
〒892-0828  鹿児島市金生町3-13-5F
TEL.099（223）9366・FAX.099（239）3504

メール
ホームページ

kchuorc@bi.wakwak.com
http://kagoshimachuo-rc.jp/

週報 No.1814

平成29年1月30日　第1841回例会

学び・育み・実行しよう学び・育み・実行しよう

2016～2017年度  国際ロータリー会長　ジョン  F.  ジャーム
●会　長　丸山　修　　●副会長　青﨑　彰　　●幹　事　吉田　健朗　　●編　集　広報・雑誌・IT委員会

四つのテスト　　言行はこれに照らしてから　❶ 真実かどうか　❷ みんなに公平か　❸ 好意と友情を深めるか　❹ みんなのためになるかどうか

１月 職業奉仕月間

　ちゃ病院」の方にボランティアグループ活動に関しての
講話をしていただく。

■青少年委員会　　　　　　　　　　　　　　 高岡　和也
【上期報告】
RAC例会場確保：リバティクラブ
RAC活動費のための助成金：35万円をクラ
ブより支出
会員増強について：会員登録数は14名、出
席率に関しては、平均で約50％になりま
す。
例会活動結果報告：主な活動内容としてクラブCM制作を
計画し、10月のRC40周年記念式典時にお披露目、現在は
YOUTUBEにて配信。
その他活動報告：12/10の第2730地区鹿児島市内分区のIM
に、パネリストとしてRAC原田君がパネルディスカッショ
ンに参加。
12/17に社会奉仕委員会事業である鹿児島乳児院への
X’masプレゼント訪問に参加。

【下期の計画】
１/21、22に薩摩川内市にて開催された第2730地区RAC年
次大会に我がクラブより５名参加。引き続き、会員増強と
例会運営の支援をおこない次年度に引継ぎたい。

■国際奉仕委員会　　　　　　　　　　　 　　川畑　英樹
【上期の活動】
１.平成27年７月７日にセ釜山RCの離就任式

に参加するために丸山会長はじめ７名で
訪韓し、相互クラブの友好を確認しまし
た。

２.平成27年10月22日～24日迄、当クラブの
40周年記念事業で来鹿されたセ釜山RCの18名の方々と
いろいろな催しを通じて意義深い交流ができました。

【下期の計画】
１.セ釜山RCの創立40周年事業への準備をする。
２.上期のフォーラムで討議した「言葉の壁」での意思疎通

問題を研修する。

1月23日のスマイル  小計 29,129円　2016～2017年度　累計 584,241円

●林　良昭君／連続出席できる様、今後健康に気を付けて
いこうと思っています。感謝。
●本坊　修君／①遅ればせながら沖縄での高校生交流会で
は多数の御参加を頂き有難当ございました。お陰様で有意
義な交流が出来ました。
②全国都道府県駅伝大会女子、男子共にまずまずの成績で
した。京都では稲盛会長も出席されて激励を頂きました。雪
の中での大会でした。
●深野木　信君／誕生日お祝いありがとうございます。
あっという間に一年が過ぎ、５８才になりました。この一年
の変化は老眼が大きく進んだこと位です。残念！
●高岡　和也君／誕生日お祝いありがとうございます。３
９歳になりました。３０代最後の歳ですので、人生の節目と
なる一年になるように仕事にプライベートに頑張りたいと
思っていますので応援よろしくお願いします。
●福山　孝子君／お誕生日お祝いありがとうございます。
すっかり歳をとるのも忘れてしまう年頃になってしまいま
した。今年も毎日を新鮮にすごします！！よろしくご指導
お願い致します。

●長濱　まや君／スマイルで報告していいものかわかりま
せんが、この度独身に戻りまして、名前が旧姓の松元になり
ました。元（もと）は元気の元（げん）です。昨年はいろいろと
大変な年でしたが心機一転頑張りたいと思います。今後と
も変わらぬお付き合いのほどどうぞよろしくお願いします。
●林　秀之君／誕生祝いありがとうございました。今年で
５４才。まだまだ元気に頑張ります。ちなみに来月、久住の
雪山に行ってきます。
●新納　薫君／私にとって２人目となる孫が、１月１３日
に無事生まれました。予定日より７日遅れての出産で一時
心配しましたが、五体満足な元気な女子誕生に家族全員で
喜んでいます。今後の健やかな成長を祈り今回スマイルさ
せて頂きます。
●清水　真二君／結婚記念ありがとうございます。１月２
０日で結婚１３年になります。単身生活が９年目でもあり、
子育てはまかせきりで申し訳なく思っています。父親が一
緒に暮らしていないせいか、良い子に育っています。妻に感
謝！
●社会奉仕委員会／１２月１８日、鹿児島乳児院クリスマ
スプレゼントの残金をスマイルさせていただきます。

第
１
８
４
０
回
例
会
記
録

１
月
23
日（
月
）

会員卓話＝年男年頭所感
宇都和治君・田中和俊君

次 回 例 会　平成29年2月6日（月）

ロータリーソング：「それでこそロータリー」
職業宣言唱和：３・４
食事：「米山ランチ」
会長挨拶：会長　丸山　修君
誕生日お祝い：原田　正弘君（２日）　高岡　和也君（２日）
　　　　　　　福山　孝子君（４日）　林　秀之君（25日）
　　　　　　　深野木　信君（26日）
結婚記念日お祝い：久米田喜三郎君（19日）　清水　真二君（20日）
会務報告：幹事　吉田　健朗君
１）本日の配布　①月信１月号　②ロータリーの友１月号
２）掲示板　①12月度収支計算表　②忘年家族会収支決算報告書
３）鹿児島サザンウインドロータリークラブ　創立20周年記念式典のご案内
　　日　時：2017年4月22日（土）　14：00 ～ 19：50
　　場　所：東急ＲＥＩホテル
　　登録料：会員　10,000円　　同伴者　5,000円
　　※参加希望の方は、２/20までに事務局へお知らせください。
４）情報集会開催について（12/19　FAX案内済）
　　期間：２月１日（水）～ 14日（火）
　　世話人→日時・場所が決まりましたら、事務局へお知らせ下さい。
５）本日ラウンドテーブル開催
　　18：30 ～　ごはんのじかん　担当：職業奉仕委員会

６）次週　１/30（月）例会プログラム
　　・職業奉仕賞授賞式
出席報告：出席委員会
連続出席表彰：林　良昭君→２３年
スマイルボックス：親睦委員会
委員会報告
３分間情報：友の見どころ→広報雑誌委員会
クラブ協議会：「上期の報告と下期の計画」
　　　　　　　発表＝五大奉仕委員長
　　　　　　　　　　クラブ管理運営委員長＝青﨑　彰君
　　　　　　　　　　職業奉仕委員長＝田中　和俊君
　　　　　　　　　　社会奉仕委員長＝橋元　隆君
　　　　　　　　　　国際奉仕委員長＝川畑　英樹君
　　　　　　　　　　青少年委員長＝高岡　和也君

第1840回例会
前々回（12月19日）の補正

59名
59名

42名
45名

80.77%
88.24%

出席報告 会員数 出席数 出席率

ラウンドテーブル　　担当：職業奉仕委員会　　日時：１月 23日（月）18:30～　　場所：ごはんのじかん
参加者：丸山・吉田・丸元・川畑・宇都・尾辻・橋元・池畠・竹添・稲留・林・中間・田中　計 13名